
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

   №   

 
 

Об изменении  существенных условий 
муниципального контракта (контракта) на закупку товаров, работ, 

услуг, заключенного до 1 января 2024 г., если при 
исполнении такого контракта возникли независящие от 

сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность 
его исполнения 

 
 
 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 
г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" в  целях повышения 
эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Дальнеконстантиновского муниципального округа  Нижегородской области 
администрация  Дальнеконстантиновского муниципального района  постановляет: 

1. Установить, что по соглашению сторон допускается изменение существенных 
условий муниципальных контрактов (контрактов) на закупку товаров, работ, услуг 
(далее - контракты), заключенных до 1 января 2024 г., сторонами которых являются 
органы местного самоуправления Дальнеконстантиновского муниципального округа 
Нижегородской области или подведомственные им муниципальные казенные, 
бюджетные и автономные учреждения, унитарные предприятия 
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области, если при 
исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контрактов 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения,  в том числе в связи с 
мобилизацией в Российской Федерации, в порядке, утвержденном настоящим 
постановлением. 

2. Утвердить Порядок изменения существенных условий муниципальных 
контрактов (контрактов), заключенных до 1 января 2024 г., по соглашению сторон, 
если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (Приложение 1). 

3. Действие настоящего постановления не распространяется на муниципальные 
контракты, предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и которые 

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31F2375A653FA87B9792BC7127AA4CF32F0707783211D140DC8C5D4C0F31BAA64F446717871F5S9B5L


 

 

заключены в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", изменение существенных условий 
которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680 "Об установлении порядка и 
случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных 
контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия". 

4. Создать комиссию по принятию решений о внесении изменений в 
существенные условия контрактов (Приложение 2). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  
распространяется на правоотношения, возникшие с 19 июля 2022 г. 
        6. Отделу экономического развития администрации района обеспечить 
обнародование настоящего постановления. 
 
 
 
 
Врип главы местного самоуправления                                                    А.В. Тирюков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31F2375A653FA87B9792BC7127AA4CF20F0287B8122031C0E82969097SFBCL
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31C277DA453FA87B9792BC7127AA4CF20F0287B8122031C0E82969097SFBCL


 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Дальнеконстантиновского муниципального района  
Нижегородской области 

от ____________ 2022 г. № ___ 
 

Порядок 
изменения существенных условий муниципальных контрактов 

(контрактов) на закупку товаров, работ, услуг, заключенных 
до 1 января 2024 г., по соглашению сторон, 

если при исполнении таких контрактов возникли 
независящие от сторон контракта обстоятельства,  

влекущие невозможность их исполнения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ) в целях обоснования и применения на 
территории Дальнеконстантиновского муниципального округа  Нижегородской 
области единых правил изменения существенных условий муниципальных 
контрактов, контрактов (далее - контракты), заключенных: 

- органами местного самоуправления Дальнеконстантиновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - заказчик); 

- муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями, 
унитарными предприятиями Дальнеконстантиновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее - заказчик). 

Изменение существенных условий контрактов осуществляется при наличии 
следующих условий: 

1) контракт заключен до 1 января 2024 г.; 
2) при исполнении контракта возникли не зависящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения; 
3) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением 

положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ. 
2. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта, подрядчик, исполнитель, поставщик (далее - 
поставщик) в письменной форме направляет заказчику предложение об изменении 
существенных условий контракта (далее - предложение). К предложению должна 
быть приложена следующая информация и документы: 

а) информация о реквизитах контракта, включая его наименование, дату 
заключения, номер, в том числе номер в реестре контрактов, заключенных 
заказчиками (при наличии); 

б) предложения об изменении существенных условий контракта (с указанием 
изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько, включая 
изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их оплаты и др.); 

в) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие 
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность 
исполнения контракта в соответствии с действующими условиями (например, 
сравнение цен товаров до и после санкций, письма логистических компаний и 
производителей, договор с производителем товара, дилером, документы, 
выдаваемые Торгово-промышленной палатой (ТПП) и иными экспертными 
организациями, копия повестки о призыве на военную службу по мобилизации лица, 

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31F2375A653FA87B9792BC7127AA4CF32F0707783211D140DC8C5D4C0F31BAA64F446717871F5S9B5L
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31F2375A653FA87B9792BC7127AA4CF32F0707488291A1752CDD0C598FE18B77AFC506D7A73SFB5L
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31F2375A653FA87B9792BC7127AA4CF32F070748828191752CDD0C598FE18B77AFC506D7A73SFB5L


 

 

задействованного в процессе исполнения контракта, с обоснованием невозможности 
исполнения контракта без данного лица); 

г) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных 
условий контракта; 

д) обоснование изменения цены контракта либо сохранения прежней цены (в 
случае изменения функциональных, качественных характеристик и иных 
потребительских свойств товара (работы, услуги)). 

В случае, если изменение цены контракта обусловлено удорожанием стоимости 
строительных ресурсов (материалов, оборудования), то обоснование изменения 
цены контракта (расчет) по контрактам, предметом которых являются строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, контрактов, 
предметом которых является одновременно подготовка проектной документации и 
(или) выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по строительству, 
реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства (в 
части изменения стоимости строительно-монтажных работ), выполнение работ по 
капитальному ремонту объектов капитального строительства, техническому 
перевооружению (если такое перевооружение связано со строительством или 
реконструкцией объекта капитального строительства), работам по сохранению 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), если в отношении 
проектной документации объектов капитального строительства и результатов 
инженерных изысканий в случаях, предусмотренных законодательством о 
градостроительной деятельности, не осуществлялось проведение государственной 
экспертизы; текущий ремонт зданий и сооружений; модернизация, за исключением 
работ, которые требуют проведения государственной экспертизы проектной 
документации; выполнение проектных работ и инженерных изысканий в сфере 
строительства; освобождение земельных участков от временных объектов, 
установленных без правовых оснований, а также самовольных построек; 
обследование зданий и сооружений; благоустройство общественных пространств; 
ремонт автомобильных дорог; содержание автомобильных дорог, искусственных 
дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог; 
рекультивация земель под существующими объектами размещения коммунальных 
отходов; иные объекты, работы, услуги, относящиеся к сфере строительства 
объектов капитального строительства и некапитальных строений, сооружений, 
осуществляется в порядке, аналогичном предусмотренному приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 
декабря 2019 г. N 841/пр "Об утверждении порядка определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, 
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной 
деятельности (за исключением территориального планирования) и методики 
составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства". 

В случае если изменение цены контракта обусловлено изменением видов и 
(или) объемов работ, то обоснование изменения цены контракта (расчет) по 
контрактам, предметом которых являются работы, по которым проведена экспертиза 
сметной документации, входящей в состав проектной документации, 
осуществляется на основании результатов повторной экспертизы проектной 
документации, выполненной уполномоченным учреждением, проводившим 
первичную экспертизу; 

е) перерасчет лизинговых платежей, в том числе расчет изменения цены 

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B31C2774A553FA87B9792BC7127AA4CF20F0287B8122031C0E82969097SFBCL


 

 

товара, являющегося предметом лизинга, в случае, если предметом контракта 
является оказание услуг по финансовой аренде (лизингу) данного товара. 

3. Заказчик в течение 3-х рабочих дней со дня поступления предложения 
осуществляет: 

- проверку информации и документов, включенных в состав предложения: 
на предмет соответствия комплектности, указанной в пункте 2 настоящего 

Порядка; 
на предмет соответствия сведениям о заключении и исполнении контракта, 

которыми располагает заказчик; 
на предмет наличия причинно-следственной связи между негативной 

экономической ситуацией, связанной с ограничительными мерами экономического 
характера, введенными отдельными недружественными странами в отношении 
Российской Федерации, либо мобилизацией в Российской Федерации и 
возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств и иных причин, 
влекущих невозможность его исполнения. 

4. По результатам рассмотрения предложения заказчик в срок, не позднее 
рабочего дня, следующего за истечением срока, указанного в абзаце первом пункта 
3 настоящего Порядка: 
    - при наличии одного или совокупности нескольких оснований для отказа в 
принятии предложения, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, направляет в 
адрес поставщика отказ в принятии предложения с мотивированным обоснованием                                         
отказа; 

- при отсутствии оснований для отказа в принятии предложения, указанных в 
пункте 5 настоящего Порядка: 

1) принимает предложение; 
2) осуществляет: 
определение объема средств, необходимых (в том числе дополнительных) для 

исполнения контракта на новых условиях и их источник (в случае необходимости); 
проверку обоснования изменения цены контракта (в случае, если изменение 

существенных условий контракта предполагает изменение цены контракта) или 
проверку сохранения цены контракта (в случае изменения функциональных, 
качественных характеристик и иных потребительских свойств товара (работы, 
услуги)) либо получение заключения учреждения, уполномоченного на проведение 
повторной экспертизы и (или) проверки проектной документации в объеме проверки 
сметной стоимости, проверки расчета изменения цены контракта. 

В случае изменения цены контракта и (или) изменения функциональных, 
качественных характеристик и иных потребительских свойств товара (работы, 
услуги)), являющегося предметом контракта, начальная (максимальная) цена по 
которому формировалась с использованием метода анализа рынка, заказчик 
осуществляет мониторинг цен на товары (работы, услуги), соответствующие 
предмету контракта. 

Информация по мониторингу цен включает в себя не менее трех коммерческих 
предложений, полученных по запросу, и содержащих информацию о цене товара 
(работы, услуги), указанной в российских рублях с учетом НДС (с указанием на 
освобождение от НДС). В качестве скорректированной цены товара (работы, услуги) 
принимается значение в ценовом ряду, соответствующее минимальному. 

В случае изменения цены контракта и (или) изменения функциональных, 
качественных характеристик и иных потребительских свойств товара, поставляемого 
по контракту, предметом которого является оказание услуг по финансовой аренде 
(лизингу), заказчик осуществляет мониторинг цен на товар, являющийся предметом 
лизинга. 



 

 

В случае изменения цены контрактов, указанных в абзаце втором подпункта "д" 
пункта 2 настоящего Порядка, заказчик направляет предложение в уполномоченное 
на проведение повторной экспертизы и (или) проверки проектной документации в 
объеме проверки сметной стоимости, проверки расчета изменения цены контракта 
учреждение (государственное автономное учреждение Нижегородской области 
"Управление государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий"/государственное бюджетное учреждение Нижегородской 
области "Нижегородсмета") в порядке, аналогичном предусмотренному 
постановлением Правительства Нижегородской области от 3 сентября 2021 г. N 783 
"Об изменении существенных условий контрактов, предметом которых является 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу 
объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов 
культурного наследия" (далее - Постановление N 783). 

Формирование соответствующим уполномоченным учреждением заключения о 
проведении повторной экспертизы и (или) проверки проектной документации в 
объеме проверки сметной стоимости, проверки расчета изменения цены контракта 
осуществляется в порядке, аналогичном предусмотренному в Постановлении N 783; 

3) приобщает к предложению сведения о поставщике, являющемся стороной 
контракта, включая наименование и идентификационный номер налогоплательщика, 
и документы, полученные им в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта. 

4) осуществляет подготовку заключения о возможности изменения 
существенных условий контракта. 

5. Основаниями для отказа в принятии предложения на этапе его рассмотрения 
заказчиком или органом местного самоуправления, указанным в пункте 6 
настоящего Порядка (далее также - ОМСУ), являются: 

а) несоответствие информации и документов, включенных в состав 
Предложения, комплектности, указанной в пункте 2 настоящего Порядка; 

б) несоответствие информации и документов, включенных в состав 
Предложения, сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми 
располагает заказчик и  орган местного самоуправления, указанный в пункте 6 
настоящего Порядка; 

в) отсутствие причинно-следственной связи между негативной экономической 
ситуацией, связанной с ограничительными мерами экономического характера, 
введенными отдельными недружественными странами в отношении Российской 
Федерации, либо мобилизацией в Российской Федерации и возникновением 
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его 
исполнения; 

г) несоответствие информации и документов, включенных в состав 
предложения, нормам действующего федерального законодательства, 
законодательства Нижегородской области и муниципальным актам 
Дальнеконстантиновского муниципального округа, положениям соглашений, 
протокольным и иным решениям высших должностных лиц, заместителей высших 
должностных лиц Российской Федерации, Нижегородской области и 
Дальнеконстантиновского муниципального округа. 

6. Заказчик, указанный в абзаце третьем пункта 1 настоящего Порядка, 
принявший поступившее предложение, не позднее следующего рабочего дня после 
совершения действий, предусмотренных пунктами 3, 4 настоящего Порядка, 
направляет обращение об изменений существенных условий контракта в орган 
местного самоуправления Дальнеконстантиновского муниципального округа 
Нижегородской области, осуществляющий функции главного распорядителя 
бюджетных средств и (или) учредителя казенных, бюджетных, автономных 

consultantplus://offline/ref=2FB2135C57A3CBFE2FEAC6D7F00580F57D18436F29244EC43297D973D4DCE9D2B2F69E2116DB95A6702F35564C8DE0A325I7m7H
consultantplus://offline/ref=2FB2135C57A3CBFE2FEAC6D7F00580F57D18436F29244EC43297D973D4DCE9D2B2F69E2116DB95A6702F35564C8DE0A325I7m7H


 

 

учреждений или в ведомственном подчинении которого находятся унитарные 
предприятия, на согласование с приложением документов, представленных 
поставщиком, заключение заказчика о возможности изменения существенных 
условий контракта, а также заключения уполномоченного учреждения о проведении 
повторной экспертизы и (или) проверки проектной документации в объеме проверки 
сметной стоимости, проверки расчета изменения цены контракта (при 
необходимости), сведений о поставщике, включая наименование и 
идентификационный номер налогоплательщика. 

7. Соответствующий орган местного самоуправления Дальнеконстантиновского 
муниципального округа Нижегородской области, осуществляющий функции главного 
распорядителя бюджетных средств и (или) учредителя казенных, бюджетных, 
автономных учреждений или в ведомственном подчинении которого находятся 
унитарные предприятия не позднее следующего рабочего дня после совершения 
действий, предусмотренных пунктами 3, 4 настоящего Порядка, либо получения 
обращения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, инициирует рассмотрение 
вопроса о необходимости изменения существенных условий контракта на комиссии 
по принятию решений о внесении изменений в существенные условия контрактов. 

8. Обращение подписывается руководителем соответствующего органа 
местного самоуправления Дальнеконстантиновского муниципального округа 
Нижегородской области, осуществляющим функции главного распорядителя 
бюджетных средств и (или) учредителя казенных, бюджетных, автономных 
учреждений или в ведомственном подчинении которого находятся унитарные 
предприятия. К обращению прилагаются документы, представленные поставщиком в 
соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, а также информация и документы, 
полученные или подготовленные заказчиком  самостоятельно в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Порядка. 

9. Орган местного самоуправления Дальнеконстантиновского муниципального 
района Нижегородской области, осуществляющий функции главного распорядителя 
бюджетных средств осуществляют созыв комиссии в срок не более 2 (двух) рабочих 
дней со дня направления обращения, путем письменного направления приглашения 
на участие в заседании всех членов комиссии. 

10. Решение комиссии оформляется протоколом, который содержит решение 
комиссии о возможности согласования или невозможности внесения изменений в 
существенные условия контракта. Комиссия правомочна осуществлять свои 
функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов 
общего числа ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством 
голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. 

11. Принятие комиссией положительного решения является основанием для 
подготовки главными распорядителями бюджетных средств муниципального 
правового акта администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа о 
возможности заключения  заказчиком  дополнительного соглашения к контракту о 
внесении изменений в существенные условия контракта. Правовой акт об изменении 
существенных условий контракта, должен содержать: 

- правовые основания принимаемого решения; 
- номер и наименование контракта; 
- наименование сторон, заключивших контракт; 
- предмет контракта; 
- условия контракта, изменение которых допускается по соглашению сторон, а 

также предельные параметры изменения условий. 
Правовой акт является основанием для подписания заказчиком 

дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий 



 

 

контракта.  
12. При наличии отрицательного решения комиссии, главный распорядитель 

бюджетных средств отказывает в изменении существенных условий контракта и 
направляет в течение 1 рабочего дня со дня получения решения в адрес 
поставщика, представившего предложение (заказчика, направившего обращение) 
мотивированный отказ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Приложение 2 

к постановлению администрации 
Дальнеконстантиновского муниципального района  

Нижегородской области 
от ____________ 2022 г. № ___ 

 
 

Состав комиссии по принятию решений о внесении изменений в существенные 
условия контрактов. 

 
 

Гребнева Лидия Ивановна – заместитель главы администрации, председатель 
комиссии; 
Темнов Юрий Николаевич  - начальник отдела экономического развития, 
заместитель председателя комиссии; 
Артмеладзе Бадри Михайлович – начальник управления строительства, архитектуры 
и жилищно – коммунального хозяйства, член комиссии; 
Фирова Ирина Николаевна – начальник финансового управления , член комиссии; 
Кузьмичева Ольга Александровна – начальник сектора правовой работы, член 
комиссии; 
Храмова Светлана Вячеславовна – начальник сектора муниципального заказа 
отдела экономического развития, секретарь комиссии. 


	P42
	P47
	P54
	P57
	P62
	P66
	P75
	P79
	P80
	P81

